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1 房屋土地交易所得稅課稅範圍 

請參考財政部賦稅署-房地合一專區： 

https://www.dot.gov.tw/htmlList/ch_394 

 

2 房地合一課徵所得稅申報作業要點 

請參考賦稅署網站： 

https://www.dot.gov.tw/singlehtml/ch_418?cntId=dot_201708040002_

418 

 

https://www.dot.gov.tw/htmlList/ch_394
https://www.dot.gov.tw/singlehtml/ch_418?cntId=dot_201708040002_418
https://www.dot.gov.tw/singlehtml/ch_418?cntId=dot_201708040002_418
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3 作業流程與資料輸入說明 

1. 申報系統需配合 Microsoft Internet Explore 11.0 版(含)以上使

用；自然人憑證 IC 卡登入者，除需申請自然人憑證 IC 卡外，

電腦尚需安裝讀卡機配備和 SafeSign 軟體。  

2. 國人採用憑證(自然人憑證 IC 卡、金融憑證、健保卡+註冊密

碼 )、[身分證統一編號+戶號]登入  

3. 外僑採用(自然人憑證 IC 卡、金融憑證、健保卡+註冊密碼 )、[統

一證號+護照號碼/居留號碼/許可證號]登入  

4. 代理人採用憑證(自然人憑證 IC 卡、金融憑證、健保卡+註冊密

碼 )  

5. 資料輸入或更正：  

 基本資料  

 交易資料  

 交易日前三年內房屋、土地交易損失金額  

 重購自用房屋、土地扣抵稅額  

6. 列印試算表，檢核資料是否正確。  

7. 欲確認網路申報上傳成功，可於個人房屋土地交易所得稅電子

申報繳稅查詢。  

8. 若需檢附郵寄相關附件，列印附件寄送信函封面、應檢送各項

文件單據申報表，並依其上說明檢附各項證明文件，郵寄附件

寄送信函封面註明之稽徵機關。  

 

https://svc.tax.nat.gov.tw/svc/irn/IrnQuery.jsp
https://svc.tax.nat.gov.tw/svc/irn/IrnQuery.jsp
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4 系統安裝前環境需求說明 

Window 版個人電腦作業環境需求如下： 

1. 安裝人員必須要有管理者權限。 

2. 作業系統： 建議 Window 7(含)以上之作業系統。 

3. 具 256MB(含)以上記憶體(RAM)。 

4. 硬碟空間尚有 200 MB(含)以上未使用的空間。 

5. 個人電腦須能連線至網際網路。 

6. Microsoft IE 11.0(含)以上之瀏覽器軟體。 

7. 印表機。 

8. 自然人憑證 

使用自然人憑證申報者，需擁有自然人憑證 IC 卡（自然人憑證 IC

卡 申 請 、 使 用 問 題 ， 請 參 閱 內 政 部 憑 證 管 理 中 心

https://moica.nat.gov.tw）；並於電腦上安裝憑證讀卡機。 

9. 金融憑證 

使用金融憑證申報者，需擁有金融憑證（金融憑證申請、使用問題，

請參閱金融憑證網路報稅 https://itax.twca.com.tw 或中華電信金融憑

證產品入口網 https://finance.portal.hinet.net/faca/。 

10.  國人「身分證統一編號+戶號」 

使用「身分證統一編號+戶號」申報者，需擁有[身分證統一編號+戶

口名簿戶號]之戶號比對資料，係戶政機關提供資料，若無法比對成

功，請採其他方式申報。 

11.  外僑「統一證號」+「護照號碼/居留號碼/許可證號」 

使用「統一證號」+「護照號碼/居留號碼/許可證號」申報者，需擁

有[統一證號]+[護照號碼/居留號碼/許可證號]之身分比對資料，係由

機關提供資料，若無法比對成功，請採其他方式申報。 

https://moica.nat.gov.tw/
https://itax.twca.com.tw/
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12.  「健保卡+註冊密碼」 

使用健保卡申報者，需擁有健保署認證之註冊密碼（健保卡申請、

忘記註冊密碼或密碼更改、使用問題，請參閱健保卡網路服務註冊

網站 https://cloudicweb.nhi.gov.tw/cloudic/system/mlogin.aspx）；並於

電腦上安裝憑證讀卡機。 

13.  至報稅網站 https://tax.nat.gov.tw/ 下載個人房屋土地交易所得稅電

子申報繳稅系統離線軟體。 

https://tax.nat.gov.tw/
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5 輸入表單說明 

 

5.1 表單使用說明 

(1) 須完成「納稅義務人」與「交易成本資料」建檔，才可進行其他申

報資料的建檔。 

(2) 須有重購案件類別，才可進行重購自住房屋、土地扣抵資料的建檔。 

 

 

5.2  欄位使用說明 

(1) 以[Enter]與[Tab]移至下一個欄位。 

(2) 以↑↓ 鍵在文字欄位內或下拉選項之間移動。 

(3) 游標 Focus 在按鍵上時，按[Space]鍵即可執行該按鍵之動作。 
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6 離線軟體安裝說明 

執行「個人房屋土地交易所得稅電子申報繳稅系統」安裝程式（IRN+

版本別.EXE），安裝路徑預設為作業系統磁碟區（例：C:\）底下的 ETAX

目錄，按[下一步]。 

 
 

選擇附加的工作，勾選是否要建立桌面圖示(桌面捷徑)，按[下一步]。 
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若使用者未變更，則按[安裝]，系統會於預設路徑建立 ETAX 目錄(即

C:\ETAX\IRN)，並開始執行安裝。 

 

使用者完成安裝後，會出現成功安裝的說明畫面，並提示使用者選擇

「完成」，退出安裝程式。 

 

完成安裝後，至磁碟區 C:\底下，可發現由安裝程式建立的 ETAX 目錄。

在 ETAX 目錄底下可看見 IRN 目錄。與「個人房屋土地交易所得稅電

子申報繳稅系統」離線軟體有關的資料及目錄皆位於 C:\ETAX\IRN 目

錄底下。 
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7 系統操作說明 

7.1 登入系統 

點選開始功能表/程式集/ 的【個人房屋土地交易所得稅電子申報繳稅系

統】。 

 
 

或點選桌面上的捷徑。 

 
 

可移除個人房屋土地交易所得稅電子申報繳稅系統 

 
 

系統啟動後會自動進行版本檢查 
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若無法連接網際網路，系統會提醒使用者檢查網路是否異常；使用者可

確認網路可正常使用後，按[版本檢查]重新執行版本檢查，或按[離開]，

以舊版程式進入系統進行資料維護作業。 

 

若檢查已是最新版本，系統會提示無需更新程式，可按[離開]以進入系

統的登入畫面。 

若檢查結果非最新版本，則可按[線上更新]，將離線程式更新為最新版

本，或按[離開]以進入系統的登入畫面。 

舊版離線程式可以繼續維護建檔資料，但無法申報上傳，因此申報上傳

前，系統會再自動執行一次版本檢查。 

版本檢查訊息視窗按[離開]後，顯示「網路報稅安全注意事項」 
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網路報稅安全注意事項視窗中選擇[進入系統]，系統即顯示功能選單畫

面。 

 

選擇課稅身分別說明： 

中華民國國籍人

士 
採用國人身分進入選擇登入方式。 

外僑人士 採用外僑身分進入選擇登入方式。 

  

 網路報稅安全注意事項視窗中選擇[進入系統]，系統即顯示功能選單畫

面。 

 

選擇申報身分別說明： 

納稅義務人自行

申報 
採用納稅義務人本人身分進入選擇申報。 

代理人代理申報 採用代理人身分進入選擇申報。 
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 用國人自行申報身分進入系統可選擇 4 種登入方式。 

 

 使用自然人憑證 IC 卡登入 

   

請輸入 PIN 碼。 

 使用金融憑證登入 

  

請選擇相關憑證單位。 
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 使用「健保卡+註冊密碼」登入 

       

請確認是否已在健保署網站註冊密碼。 

         

請輸入 身分證統一編號(例 : AXXXXXXXXX) 

 使用「身分證統一編號+戶號」登入 

 

請輸入 戶號(戶號共計八碼，第一碼為英文字，其餘數字) 

請輸入 身分證統一編號 (例 : AXXXXXXXXX) 
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用外僑身分進入系統可選擇 4 種登入方式。 

 

 使用自然人憑證 IC 卡登入 

  

使用「健保卡+註冊密碼」登入 
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使用金融憑證登入 

  

請選擇相關憑證單位 

 使用「統一證號」+ 「護照號碼/居留號碼/許可證號」登入 

 

請輸入統一編號共計 10 碼，系統接受新/舊外僑證號 

舊式證號：前 2 碼為英文字，其餘數字(例 :ACXXXXXXXX) 

新式證號：第 1 碼為英文字，第 2碼為 8或 9，其餘數字。 

 

請輸入護照號碼/居留號碼/許可證號 (8-15 位)。 

 用代理人身分進入系統可選擇 3 種登入方式 
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1. 使用代理人自然人憑證 IC 卡登入。 

2. 使用代理人金融憑證登入(網路銀行、網路下單、網路保險)。 

3. 使用代理人健保卡網路服務註冊會員登入(健保卡+註冊密碼)。 
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7.2 功能頁面 

 

7.2.1 【1. 選擇讀取儲存的申報資料】 

選擇[讀取儲存的申報資料]，則使用者可選擇開啟之前已經建檔並儲存於本

地端電腦的檔案，  

 

申報人身分副檔名分對照表 

 納稅義務人 代理人 

國人 外僑 國人 外僑 

自然人憑證 *.irn *.irn *.irah *.irfah 

金融憑證 *.irn *.irfn *.irnat *.irfat 

健保卡 *.irnhi *.irn *.irnah *.irnfah 

簡易登入方式 *.irh *.irfh X X 
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並輸入檔案密碼(預設為納稅義務人 IDN)。 

  
 

7.2.2 【2. 下載上次上傳申報資料】 

納稅義務人下載 

 

代理人下載 
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說明(1) : 輸入交易日期後進行下載, 下載資料成功後進入系統主畫面. 

 
 

說明(2) : 如無此交易日期上次申報資料, 會出現下載失敗訊息. 

 
 

說明(3) : 「身分證統一編號+戶號」或 「統一證號」+ 「護照號碼/居留

號碼/許可證號」登入 不能 下載上次上傳申報資料 
 



                           頁次: 19 

 

7.2.3 【3. 直接進入系統，建立新檔案】 

選擇[直接進入系統，建立新檔案]，輸入交易日期 (交易日不能大於本機系

統日) 

 

登入成功則進入系統主畫面後，使用者建立案件資料。 

如用代理人身分進去 
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7.2.4 【4.附件上傳】 

申報資料成功上傳後，即可進行附件上傳 
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7.2.5 【5.附件上傳結果查詢】 

待附件資料成功上傳後，可由此功能查詢上傳結果 

 

輸入檔案編號及身分證統一編號，可查詢該次上傳之附件明細 

 

查詢後可按畫面下方之「列印收執聯」，印出附件上傳明細留存 

 

7.2.6 【6.最新版本檢查】 

可檢查最新版本 － 出現系統版本跟最新版本訊息. 
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7.2.7 【7.離開】 

直接離開系統。 
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7.3 主頁面功能 

功能 說明 

 

國人可採用「身分證統一編號+戶號」登入方式進入系

統後可隨時戶號檢核 

 

外僑可採用「統一證號」+ 「護照號碼/居留號碼/許可

證號」登入方式進入系統後可隨時身分檢核 

 

申報人可儲存檔案 

(1) 請輸入檔案密碼 (8-12 位英數字) 

(2) 請按確認 

(3) 如按取消，檔案密碼為預設統一證(編)號 

 

 

申報人可讀取檔案， 如同(5.4.1) 說明 

 

如同按 F1 鍵, 自動開啟網頁，連結至稅務服務網，提

供使用說明檔下載 PDF，檔名為 IRN_HELP.pdf  

  

  

 

 

 
如同儲存檔案功能(5.5.3) 

 
直接離開系統 

 
停留在主頁面 
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(1) 國人身分回到國人登入畫面 

 
(2) 外僑身分回到外僑登入畫面 

 
(3) 國人/外僑(代理人)身分回到登入畫面 
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7.4 共通操作說明 

7.4.1 多筆功能鍵說明： 

  

新增 將畫面上該筆資料新增至資料檔。 

修改 將更正資料的欄位資料存回資料檔。 

刪除 點選欲刪的該筆資料，按[刪除]鍵即完成該筆資料刪除。 

清除 清空畫面上各欄位。 

 

回主頁 
如已有建檔資料，會確認是否回主頁． 在納稅義務人及

代理人基本資料建檔時回主頁已包含儲存功能 

 

7.4.2 欄位說明： 

水藍底色 表示唯讀欄位。 

黃底 表示下拉選項。 

  

5.6.1 F1 Help 說明 : 可按 F1 鍵，自動開啟網頁，連結至稅務服務網，提

供使用說明檔下載 PDF，檔名為 IRN_HELP.pdf。 
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7.5 納稅義務人基本資料建檔 

7.5.1 國人身分 

 

納稅義務人基本資料欄位說明： 

交易日期 格式 YYYMMDD；唯讀。 

 

姓名 20 位中文字；以自然人憑證登入時唯讀。 

 

身分證統一編號

(統一證號) 

10 位英數字；唯讀。國人 (AXXXXXXXXX) , 外僑 

(ACXXXXXXXX) 

 

非居住者 若勾選，則交易成本資料建檔時，案件類別僅能為一般案件，若有交

易成本資料時，經確認同意勾選時，則將交易成本資料案件類別修改

為一般案件類別；且無法建立重購自住房屋、土地扣抵稅額明細資

料，若已有重購自住房屋、土地扣抵稅額明細資料，經確認同意勾選

時，則將資料全數刪除。 

 

電話 

 

區碼(4 碼)+電話(8 碼)+分機(6 碼)；格式為  (1234)12345678 # 

123456。 

 

行動電話 門號(4 碼)+電話(6 碼)；格式為(1234)123456。 

戶籍(居留)地址 縣市(下拉選項)+鄉鎮區市(下拉選項)+村里(下拉選項)+地址(25 位中

英數字)；從系統下載已申報上傳成功過資料時，則戶籍地址之縣市

(下拉選項)+鄉鎮區市(下拉選項)+村里(下拉選項)不再提供修改。 

 

通訊地址 縣市(下拉選項)+鄉鎮區市(下拉選項)+村里(下拉選項)+地址(25 位中

英數字)。 

核定退稅選項 若勾選，則同意核定退稅 30 元以下，同意不領取該筆退稅款。 
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國人身分建檔操作說明： 

1. 請輸入姓名 (除了用自然人憑證登入方式外) 。 

2. 請選擇居住者或非居住者。 

3. 請輸入電話或行動電話。 

4. 請選擇戶籍地址縣/市, 鄉/鎮/市/區, 村里及輸入地址。 

5. 請選擇通訊地址縣/市, 鄉/鎮/市/區,及輸入地址。 

6. 請按回主頁, 如必填欄位未填而按回主頁，會出現提示訊息。 

 

7. 在 IRNM0024 申報人可選擇按取消後輸入必填欄位或可按確定暫時回主

頁。 

  

8. 依配合納保法，如果有聲明事項填請填寫聲明事項(限 500 字)。 

9. 國人基本資料建檔操作完成。 

5.7.2 外僑身分 
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外僑身分建檔操作說明： 

1. 請輸入姓名 (除了用自然人憑證登入方式外) 。 

2. 請選擇居住者或非居住者。 

3. 請輸入 電話或 行動電話。 

4. 請選擇國籍。 

5. 請選擇戶籍地址 縣/市, 鄉/鎮/市/區, 村里 及輸入 地址。 

6. 請選擇通訊地址 縣/市, 鄉/鎮/市/區, 及輸入 地址。 

7. 選擇是否勾選「經國稅局核定退稅 30 元以下，同意不領取該筆退稅款。」 

8. 請按回主頁, 如必填欄位未填而按回主頁，會提示訊息。 

 

9. 在 IRNM0024 申報人可選擇按取消後輸入必填欄位或可按確定暫時回

主頁。 
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10. 依配合納保法，如果有聲明事項請填寫聲明事項(限 500 字)。 

11. 外僑基本資料建檔操作完成。 
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7.6 申報代理人基本資料建檔 

 

 

申報代理人資料欄位說明： 

受任類型 個人或事務所(下拉選項)。 

代理人姓名 20 位中文字。 

代理人身分證統

一編(證)號 

10 位英數字。 

代理人電話 區碼(4 碼)+電話(8 碼)+分機(6 碼)；格式為(1234)12345678#123456。 

行動電話 門號(4 碼)+電話(6 碼)；格式為(1234)123456。 

地址 

 

縣市(下拉選項)+鄉鎮區市(下拉選項)+村里(下拉選項)+地址(25 位中

英數字)。 
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代理人建檔操作說明： 

1. 請選擇代理人受任類型。 

2. 請輸入代理人姓名。 

3. 請輸入代理人身分證統一編號。 

4. 請輸入電話或行動電話。 

5. 請選擇地址縣/市, 鄉/鎮/市/區, 及輸入地址。 

6. 請按回主頁。 

7. 代理人基本資料建檔操作完成。 
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7.7 交易成本資料建檔 

7.7.1 交易成本資料 

房屋 

 

(買賣、拍賣) 

土地 
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(買賣、拍賣) 
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(繼承) 

 

 

(受遺贈) 
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(一般贈與) 

 

(配偶贈與) 
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(其他) 

交易成本資料欄位說明： 

案件類別 1.一般；若納稅義務人基本資料勾選非居住者，僅能默認勾選此

類  別。 

2.調職、非自願 

3.自建或合建；勾選自建或合建案件者，交易項目之房屋使用權

無法點選。 

4.信託；勾選信託案件者，案件類別之自住、重購類別無法點選。 

5.自住；持有期間 6 年以上符合條件者 

6.重購 

交易項目 1.房屋 

2.土地 

3.房屋及土地 

4.房屋使用權；案件類別勾選自建或合建案件者，無法點選此選

項。 

5.其他 

取得方式 1.買賣:勾選將顯示原始取得成本、取得日期。 

2.拍賣:勾選將顯示原始取得成本、取得日期。 

3.繼承:勾選將顯示核定成本、取得日期、被繼承人原始取得日期。 

4.受遺贈:勾選將顯示核定成本、取得日期、遺贈人原始取得日期、

受遺贈日期(即遺贈人死亡日)。 

5.配偶贈與: 

(a)買賣:勾選將顯示配偶原始取得成本、配偶取得日期。 

(b)拍賣:勾選將顯示配偶原始取得成本、配偶取得日期。 
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(c)繼承:勾選顯示核定成本、配偶取得日期。 

(d)受遺贈：勾選將顯示核定成本、配偶取得日期、配偶受遺贈日

期(即遺贈人死亡日)。 

(e)一般贈與:勾選將顯示核定成本、配偶取得日期、配偶受贈日期。 

(f)其他原因:勾選將顯示配偶原始取得成本、核定成本、配偶取得

日期。 

6.一般贈與:勾選將顯示核定成本、取得日期、贈與日期。 

7.其他:勾選將顯示原始取得成本、核定成本、取得日期。 

房屋土地交易價額 14 位數字。 

取得日期 格式 YYYMMDD。不得大於交易日期。 

土地取得日期 格式 YYYMMDD。不得大於交易日期。 

原始取得日期 格式 YYYMMDD。不得大於交易日期、取得日期。 

贈與日期 格式 YYYMMDD。不得大於交易日期。 

原始取得成本 14 位數字。 

房屋稅籍編號 12 位英數字。如 (A12345678912) 

房屋坐落地址 26 位中英數字。 

房屋持分分子 15 位數字；不得大於房屋持分分母。 

房屋持分分母 15 位數字。 

房屋評定現值 14 位數字。 

房屋消費者物價指

數調整數 

6 位數字，小數點 1 位。系統將依原始取得日期、取得日期帶入

最近日期之數值。 

房屋核定成本 14 位數字。 

土地區段地號 縣市(下拉選項)+鄉鎮區市(下拉選項)+段(下拉選項或自行輸入)+

小段(下拉選項或自行輸入)+地號(4 位數字，共 2 組)。 

土地持分分子 15 位數字；不得大於土地持分分母。 

土地持分分母 15 位數字。 

土地評定現值 14 位數字。 

土地漲價總數額 14 位數字(不得為負值)。 

土地消費者物價指

數調整數 

6 位數字，小數點 1 位。系統將依原始取得日期、取得日期帶入

最近日期之數值。 

土地核定成本 14 位數字。 

其他說明 20 位中英數字。 

其他評定現值 14 位數字；即土地評定現值。 

其他消費者物價指

數調整數 

6 位數字，小數點 1 位；即土地消費者物價指數調整數。 

 

其他核定成本 14 位數字；即土地核定成本。 

取得成本合計 原始取得成本或核定成本加上取得房屋土地達可供使用狀態前支

之必要費用及改良土地費用。  

交易所得合計 交易收入合計減去取得成本合計及移轉費用合計。 

申請核發交易損失 勾選「□申請核發交易損失證明（另附資金流程證明文件）」時， 
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證明 「收執聯」呈現「申請核發交易損失證明：是」 

「★應檢附證明文件」增加「申請核發交易損失證明」項目 

 

 

7.7.1.1 交易成本資料建檔操作說明： 

 

 

 

1. 請選擇案件類別。 

2. 請選擇交易項目。 
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3. 請選擇取得方式。 

4. 請輸入取得日期, 按照取得方式如有原始取得日期, 請輸入原始取得日

期。 

5. 請輸入房屋土地交易價格及原始取得成本。 

6. 交易項目房屋(房屋使用權)時，請輸入稅籍編號, 坐落地址, 持分。 

7. 交易項目房屋(房屋使用權)時如取得方式繼承時 請輸入取得年月，帶

入取得時的房屋評定現值, 房屋消費者物價指數調整數

(https://www.dgbas.gov.tw/public/data/dgbas03/bs3/inquire/cpispleym.xls)及房屋核定成

本。 

8. 交易項目土地時，請選擇土地區段地號縣/市, 鄉/鎮/市/區. 請輸入段, 

小段, 坐落地址, 持分。 

9. 交易項目土地時如取得方式繼承時 請輸入取得時的土地評定現值, 土

地消費者物價指數調整數及土地核定成本。 

   

10. 交易項目其他時，請輸入說明。 

11. 請按新增交易項目按鈕, 下面 grid 會有顯示已新增交易項目. 建檔操作

完成。 

 

 

https://www.dgbas.gov.tw/public/data/dgbas03/bs3/inquire/cpispleym.xls
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7.7.1.2 消費者物價指數查詢操作說明： 

 

1. 請輸入取得年月。 

2. 按查詢鈕 

3. 依據消費者物價指數表系統自動帶出物價指數。 

4. 按確認鈕，將物價指數帶回交易成本資料頁的「消費者物價指數調整

數」，可修改。 

本次交易日期 格式 YYYMMDD，不可修改。 

取得年月 格式 YYYMM。不得大於系統日期。 

物價指數 6 位數字，小數點 1 位；即土地消費者物價指數調整數。 

指數表年月 格式 YYYMM。 

啟用日期 格式 YYYMMDD。 
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7.7.1.3 交易成本資料修改操作說明： 

 

1. 請選擇下面 grid 裡面想要修改的交易序號。 

2. 請重新選擇或輸入想要修改的項目或欄位。 

3. 請按修改交易項目按鈕後修改操作完成。 
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7.7.1.4 交易成本資料刪除操作說明： 

 

1. 請選擇下面 grid 裡面想要刪除的交易序號。 

2. 請按刪除按鈕。 

3. 提示確認訊息視窗時請按 Yes 按鈕後刪除操作完成。 
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7.7.1.5 申請核發交易損失證明說明： 

 

1. 請先輸入交易相關資料。 

如交易損失合計為負數，系統開放使用者勾選「申請核發交易損失證明

(另附資金流程證明文件) 」。 

 

2. 勾選「申請核發交易損失證明(另附資金流程證明文件) 」。 

3. 提示確認訊息視窗時請按 OK 按鈕後操作完成。 
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7.7.2 房屋土地取得成本 

 

房屋土地取得成本欄位說明： 

契稅 14 位數字。 

印花稅 14 位數字。 

代書費 14 位數字。 

規費 14 位數字。 

公證費 14 位數字。 

仲介費 14 位數字。 

其他 14 位數字。 

改良土地費用 14 位數字(交易項目為「房屋」及「房屋使用權」時此欄位為唯讀)。 

取得成本合計 八項費用和（原始取得成本或核定成本）加總。 

房屋土地取得成本資料建檔操作說明： 

1. 請輸入契稅, 印花稅, 代書費,規費,公證費,仲介費,其他,改良土地費用. 

2. 請切換到交易成本資料頁籤 

3. 請按新增交易項目按鈕後新增操作完成 

房屋土地取得成本資料修改操作說明： 

1. 請選擇下面 grid 裡面想要修改的交易序號 

2. 請重新輸入想要修改的欄位 

3. 請按修改交易項目按鈕後修改操作完成. 
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7.7.3 移轉費用 

 
移轉費用欄位說明： 

可提示相關費用 勾選此選項即開放下列六項費用以便自行輸入，若六項費用總和未

大於房屋土地交易價額之 5%，將以房屋土地交易價額之 5%計算。 

未提示相關費用 系統預設勾選此項目。勾選此選項即帶入預設費用(房屋土地交易價

額之 5%)，將不開放下列六項費用輸入。 

仲介費 14 位數字。 

搬運費 14 位數字。 

廣告費 14 位數字。 

印花稅 14 位數字。 

清潔費 14 位數字。 

其他 14 位數字。 

移轉費用合計 若六項費用總和未大於房屋土地交易價額之 5%，將以房屋土地交

易價額之 5%計算。 

移轉費用建檔操作說明： 

1. 請點選可提示相關費用 (未提示相關費用者固定為交易收入價額之5%) 

2. 請輸入仲介費, 搬運費, 廣告費, 印花稅, 清潔費,其他. 

3. 請切換到交易成本資料頁籤 

4. 請按新增交易項目按鈕後建檔操作完成. 

移轉費用修改操作說明： 

1. 請選擇下面 grid 裡面想要修改的交易序號 

2. 請重新輸入想要修改的欄位 
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3. 請按修改交易項目按鈕後修改操作完成. 

7.8 房屋、土地交易損失扣除額 

 

房屋、土地交易損失扣除額欄位說明： 

核准文號 20 位英數字。 

核准日期 格式 YYYMMDD；核准日期不得小於交易日期。 

交易日期 格式 YYYMMDD；當前交易日期不得與系統交易日期相距超過三

年，且當前交易日期需大於民國 105 年 1 月 1 日。 

核定交易損失 14 位數字(不得為負值)。 

前次減除後餘額 14 位數字(不得為負值)；前次減除後餘額不得大於核定交易損失。 

本次減除金額 14 位數字(不得為負值)；本次減除金額不得大於前次減除後餘額。若

修改此欄位數值，則先檢核前 3 年交易損失金額記錄是否有使用此核

准文號之本次減除金額，若有，修改值不得小於已使用記錄。若欲刪

除該筆資料，則先檢核前 3 年交易損失金額記錄是否有使用此核准文

號之本次減除金額，若有，得先刪除所有使用記錄才能進行刪除。 

 

本次減除後餘額 前次減除後餘額 - 本次減除金額 

 

建檔操作說明： 

1. 請輸入核准文號。 

2. 請輸入前 3 年內 核准日期及交易日期 (核准日期不得小於交易日期). 

如日期已超過前 3 年, 系統會顯示錯誤訊息而不能建檔。 
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3. 請輸入核定交易損失, 前次減除後餘額, 本次減除金額。 

4. 請按新增按鈕後建檔操作完成。 

修改操作說明：

  

1. 請選擇下面 grid 裡面想要修改的核准文號。 

2. 請重新輸入想要修改的欄位。 

3. 請按修改按鈕後修改操作完成。 

 

注意: 如遇到此錯誤, 請先在應納稅額計算選取修改金額後再來修改原檔. 

(選取金額不能大於原建檔金額) 
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刪除操作說明： 

 

1. 請選擇下面 grid 裡面想要刪除的核准文號。 

2. 請按刪除按鈕, 請按 Yes 按鈕後刪除操作完成。 
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7.9 應納稅額計算 

 

應納稅額計算欄位說明： 

選取 開啟前 3 年交易損失金額記錄視窗。 

房屋土地交易所

得額(或損失金

額) 

不得為負值。 

課稅所得 不得為負值，最小為 0。 

自住房屋免稅額 以減除土地漲價總數額後之課稅所得不超過 400 萬元為限。 

稅率說明 居住者稅率： 

(1)自住房屋、土地超過 400 萬元部分 : 10% 

(2)持有期間超過 10 年者：15% 

(3)持有期間超過 2 年，未逾 10 年者：20% 

(4)持有期間超過 1 年，未逾 2 年者：35% 

(5)持有期間在 1 年以內者：45% 

(6)因財政部公告之調職、非自願離職或其他非自願性原因且交易期

間在 2 年以下者：20% 

(7)個人以自住土地與營利事業合作興建房屋自土地取得之日起算 2

年內完成並銷售者：20% 

非居住者稅率： 

(1)持有期間超過 1 年者：35% 

(2)持有期間在 1 年以內者：45% 
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選取按鈕操作說明： 

 

1. 請選擇下面 grid 裡面本次想要扣抵的核准文號 

2. 請輸入欲扣抵金額 

3. 如果欲扣抵金額超過前 3 年損失該筆核准文號建檔, 系統會顯示錯誤訊

息而不能儲存. 

 

 

4. 請按儲存， 儲存後請按離開. 就可回到應納稅額計算頁面. 
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7.10 重購自住房屋、土地扣抵稅額明細 

重購自住房屋欄位說明： 

移轉登記日 格式 YYYMMDD；移轉登記日不得與系統交易日期相距超過兩年。 

重購所有權人姓

名 

20 位中文字。 

重購所有權人

IDN 

10 位英數字。國人檢核 AXXXXXXXXX, 外僑檢核 

ACXXXXXXXX． 

土地區段地號 縣市(下拉選項)+鄉鎮區市(下拉選項)+段(下拉選項或自行輸入)+小

段(下拉選項或自行輸入)+地號(4 位數字，共 2 組)。 

房屋座落地址 26 位中英數字。 

房屋稅籍編號 12 位英數字。如 (A12345678912) 

重購價格 14 位數字。 

重購資料建檔操作說明： 

備註:交易項目有重購案件類別才會有重購資料建檔 

 

1. 請輸入移轉登記日(交易日次日起前後 2 年), 重購所有權人姓名, 重購所

有權人 IDN。 

2. 請選擇土地區段地號 縣/市, 鄉/鎮/市/區. 請輸入段, 小段。 

3. 請輸入房屋座落地址, 房屋稅籍編號, 重購價格。 

4. 請按新增後建檔操作完成。 
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修改操作說明： 

 

1. 請選擇下面 grid 裡面想要修改之該筆。 

2. 請重新選擇或輸入想要修改的欄位。 

3. 請按修改按鈕後修改操作完成。 

 

刪除操作說明： 

 

1. 請選擇下面 grid 裡面想要刪除之該筆。 

2. 請按刪除按鈕, 請按 Yes 按鈕後刪除操作完成。 
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7.11 計算及申報上傳 

 

欄位說明： 

請點選繳稅方式 1.現金繳稅 

2.支票繳稅 

3.晶片金融卡繳稅(線上即時扣款) 

4.活期(儲蓄)存款帳戶繳稅(線上即時扣款) 

5.信用卡繳稅 

(本次應繳納稅額 為 0 時此功能會鎖住) 

 

申報資料上傳 若申報上傳成功後，申報時戶籍地將不允許變更(國人)；申報時居留

地將不允許變更(外僑)。並進行詢問是否先儲存申報成功之各項書表

檔（收執聯、條碼繳款書、應檢送各項證明文件單據申報表及附件回

函）檔案。 
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產生檢核用計算表 

 

申報上傳前用戶可以自行預覽檢核用計算表以利核對資料以及列印資料。 

 

上傳操作說明： 

 

1. 請選擇繳稅方式- (本次應納繳納稅額為 0 時無須選擇繳稅方式) 

 

若選擇現金繳稅者 
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若選擇支票繳稅者 

 

若選擇晶片金融卡繳稅(線上即時扣款)繳稅者 Microsoft .Net Framework 需

要最低版本為 4.5.2。 

 

若選擇活期(儲蓄)存款帳戶繳稅(線上即時扣款) 繳稅者 

 

 
 

若選擇信用卡繳稅繳稅者 

 

 

2. 請按申報上傳按扭。 

若選擇晶片金融卡繳稅(及時扣款) 

 



                           頁次: 56 

 

 

 

 

 

 



                           頁次: 57 

 

若本次應納稅額≦0，不須繳稅。 

出現以下視窗，供使用者再次確認，並且準備輸入第二次 PIN，發動繳稅

即時交易。 
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出現結果視窗。 

 
 

使用者按下確認後，提示使用者是否已進行匯出或列印，待使用者確認後

再離開。 

 

 



                           頁次: 59 

若選擇活期(儲蓄)存款帳戶繳稅(線上即時扣款) 繳稅者 

 

 

出現以下視窗，供使用者選擇轉出銀行，並輸入轉出帳號，和確認繳稅

資訊。 

 
         若本次應納稅額≦0，不須繳稅。 
 

   出現以下視窗，供使用者再次確認，發動繳稅即時交易。 
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 繳稅成功 

 
 

使用者按下確認後，提示使用者是否已進行匯出或列印，待使用者確認後

再離開 
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若選擇信用卡繳稅者 

 

 

 按確定，連線到財金繳稅 
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繳稅成功。 

 
若曾以信用卡授權成功，又再次以信用卡繳納，則交易失敗。 

 
 

 3. IRNU0012 –注意訊息，請按確定

按鈕。 

 

 

4. IRNU0013 – 如使用健保卡，需要輸入健保

卡註冊密碼。 

 

 

5. IRNU0013 – 上傳申報成功訊息, 請

按確定按鈕。 

6. IRNU0015 - 顯示要不要儲存收執

聯等訊息，如要儲存請按確定按鈕(建

議), 如不要儲存請按取消按鈕。儲存

後之檔案可至 C:/ETAX/IRN/PrnData 取

出。 
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7. IRNU0014 –可查詢訊息, 請按取消

按鈕。 

 

申報上傳 操作完成。 

 

7.12 附件上傳 

 

 

附件上傳欄位說明： 
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檔案編號 17 位英數字。申報資料成功上傳後會取得檔案編號。 

納稅義務人身分

證統一編號 

身分證號。 

 

 

1. 請選擇所要上傳之附件類別 

2. 按「瀏覽」，選取所要上傳的 PDF 檔案 

3. 此處可以選取多個檔案再一次上傳 

4. 須注意檔案大小限制，單檔不可超過 10MB，合計檔案大小不可超過 30MB 
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7.13 附件上傳結果查詢 

 

附件上傳結果查詢欄位說明： 

檔案編號 17 位英數字。申報資料成功上傳後會取得檔案編號。 

納稅義務人身分

證統一編號 

身分證號。 

 

 

5. 待主機作業處理完成後即可按「列印收執行聯」，進行留存 
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8 報表列印 

 

                (現金、支票) 

 

(晶片金融卡、活期儲蓄存款、信用卡) 

列印收執聯或繳款書等欄位說明： 

列印已勾選之

項目 

將列印已勾選報表選項。若申報資料上傳時未儲存申報成

功之各項書表檔（收執聯、條碼繳款書、應檢送各項證明

文件單據申報表及附件回函）檔案，將無法列印。 
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收執聯 

請按預覽按鈕, 可預覽收執聯。 
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活期(儲蓄)存款帳戶繳稅收執聯 

 
信用卡繳稅收執聯 
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繳款書 

請按預覽按鈕, 可預覽繳款書。 
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 IRNM0023 – 可連結到繳稅服務網站, 如按確定, 連到 

https://paytax.nat.gov.tw 
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應檢送各項證明文件 

請按預覽按鈕, 可預覽應檢送各項證明文件。 
 

 
 

活期(儲蓄)存款帳戶繳稅收執聯 
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信用卡繳稅收執聯 
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寄送信函封面 

請按預覽按鈕, 可預覽附件寄送信函封面。 
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聲明事項表收執聯 

1. 如有聲明事項資料，請按預覽按鈕, 可預覽聲明事項表收執聯。 
 

 
 

2. 可按產出 PDF 按鈕，收藏檔案。 
 

納稅義務人身分申報 pdf 產出檔名對照檔 

No PDF 檔案名稱 

1 收執聯 身分證(後 4 碼隱碼)_交易日(yyymmdd)_收執聯.pdf 

2 繳款書 身分證(後 4 碼隱碼)_交易日(yyymmdd)_繳款書.pdf 

3 應檢附證明 身分證(後 4 碼隱碼)_交易日(yyymmdd)_檢附.pdf 

4 封面 身分證(後 4 碼隱碼)_交易日(yyymmdd)_封面.pdf 

5 聲明事項收執聯 身分證(後 4 碼隱碼)_交易日(yyymmdd)_聲明事項表收執聯.pdf 
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代理人委託書 

如用代理人身分申報，請按預覽按鈕, 可預覽代理人委託書。 

 
 
 

代理人身分申報 pdf 產出檔名對照檔 

No PDF 檔案名稱 

1 收執聯 代理人身分證(後 4 碼隱碼)納稅人身分證(後 4 碼隱碼)_交易日

(yyymmdd)_收執聯.pdf 

2 繳款書 代理人身分證(後 4 碼隱碼)納稅人身分證(後 4 碼隱碼)_交易日

(yyymmdd)_繳款書.pdf 

3 應檢附證明 代理人身分證(後 4 碼隱碼)納稅人身分證(後 4 碼隱碼)_交易日

(yyymmdd)_檢附.pdf 

4 封面 代理人身分證(後 4 碼隱碼)納稅人身分證(後 4 碼隱碼)_交易日

(yyymmdd)_封面.pdf 

5 聲明事項收執聯 代理人身分證(後 4 碼隱碼)納稅人身分證(後 4 碼隱碼)_交易日

(yyymmdd)_聲明事項表收執聯.pdf 

6 代理人委託書 代理人身分證(後 4 碼隱碼)納稅人身分證(後 4 碼隱碼)_交易日

(yyymmdd)_代理人委任書.pdf 
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附件上傳收執聯 

 
 

1. 可按儲存按鈕，收藏該收執聯檔案。 
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9 錯誤訊息說明與處理 

9.1 錯誤訊息說明 

訊息代碼 訊息文字 

IRNM0001 (一)房屋、土地：房屋土地的完成所有權移轉登記日期。但下列情形之一者，

依其規定： 

1.因強制執行於辦理所有權移轉登記前已移轉所有權者，為 拍定人領得權

利移轉證書日期。  

2.交易無法辦理建物所有權證記(建物總登記)的房屋，為訂定買賣契約日期。 

(二)房屋使用權：權利移轉日期。 

IRNM0002 (一)自 105 年 1 月 1 日起，凡個人交易下列房屋、土地及房屋使用權 (以下

合稱房屋土地)，除符合免辦理申報情形者外，其交易所得或損失，不論有

無應納稅額，均應辦理申報： 

1.交易房屋、房屋及其坐落基地或依法得核發建造執照的土地，符合下列情

形之一者： 

(1)105 年 1 月 1 日(含)以後取得的房屋、土地。 

(2)103 年 1 月 2 日(含)以後取得，且持有期間在 2 年以內的房屋、土地。 

房屋的範圍，不包括依農發展條例申請興建的農舍。 

2.交易 105 年 1 月 1 日(含)以後取得以設定地上權方式的房屋使用權。 

(二)個人交易的房屋、土地符合下列情形之一者，免辦理申報： 

1.符合農業發展條例第 37 條及第 38 條之 1 規定得申請不課徵土地增值稅的

土地。 

2.被徵收或被徵收前先行協議價購的土地及其土地改良物。 

3.尚未被徵收前移轉依都市計畫法指定的公共設施保留地。 

IRNM0003 房屋、土地交易日之認定，以所出售或交換之房屋、土地完成所有權移轉登

記日為準，但有下列情形之一者，依其規定： 

(一)強制執行於辦理所有權登記前已移轉所有權，為拍定人領得權利移轉證

書之日。 

(二)無法辦理建物所有權登記(建物總登記)之房屋，為訂定買賣契約之日。

(三)以設定地上權方式之房屋使用權，為權利移轉之日。 

IRNM0004 一般買賣或交換案件 

IRNM0005 課稅所得 400 萬元以下免稅，但仍應依規定辦理申辦，超過 400 萬元部分，

稅率為 10%。自用住宅租稅優惠之適用條件為 :  

(1)個人或配偶、未成年子女辦竣戶籍登記、持有並居住於該房屋連續滿 6

年。 

(2)交易前 6 年內，無出租、供營業或執行業務使用。 

(3)個人與配偶及未成年子女於交易前 6 年內未曾適用本項優惠規定。但符

合「納稅義務人與配偶分居得各自辦理綜合所得稅結算申報及計算稅額之認

定標準」第 2 條規定，個人與配偶得各自辦理綜合所得稅結算申報及計算稅

額條件者，該個人與配偶得個別認定。 

IRNM0006 財政部公布非自願離職或其他非自願性原因：資遺。 
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訊息代碼 訊息文字 

IRNM0007 個人以自有土地與營利事業合作興建房屋(包括合建分屋、合建分售、合建

分成或自地自建)。 

IRNM0008 交易之房地為信託財產。 

IRNM0009 請參見土地增值稅繳款書之「土地漲價總數額」。 

IRNM0010 請參見房屋稅繳款書之「稅籍編號」。 

IRNM0011 (一)個人購入新自住房屋土地並出售舊自住房屋土地，無論是先購後售或先

售後購，如出售舊房屋土地與重購新房屋土地的時間(以房屋土地完成移轉

登記日或房屋使用權交易日為準)差距 2 年以內，倘符合個人或其配偶、未

成年子女於該新、舊自住房屋已辦竣戶籍登記並居住情形，且該舊自住房屋

土地於出售前 1 年內無出租、供營業或執行業務使用者，可申請適用重購自

住房地扣抵優惠。重購扣抵稅額依重購價額占出售價額的比率計算扣抵稅

額，在不超過應納稅額的限額內減除。 

(二)以配偶一方出售自住房屋土地，而另以配偶之他方名義重購者，亦得適

用。 

(三)應檢附證明文件：於舊自住房屋及新自住房屋已辦竣戶籍登記的戶口名

簿影本、重購及出售自住房屋土地的買賣契約書、收付價款證明影本及新舊

房屋土地的所有權狀影本等。 

(四)重購的自住房屋土地，於重購後 5 年內不得改作其他用途或再行移轉。 

IRNM0012 一般案件指非適用房地自住或重購抵稅款案件以外之交易案件， 

屬因財政部公告之調職、非自願離職或其他非自願性因素交易之房地，請勾

選「調職、非自願」； 

屬個人以自有土地自建或與營利事業合作興建房屋而交易之房地，請勾選

「自建」；餘請勾選「一般」。 

IRNM0013 (一)實際取得成本： 

(1)買賣取得者，以成交價額為準。 

(2)個人提供土地與營利事業合建分成或合建分售者， 

以該土地之取得成本為準。 

(3)個人自地自建房屋，其土地以取得成本為準；房屋以實際建造成本為準。 

(4)個人以自有土地與營利事業合建分屋，其土地以取得成本為準；房屋以

換出土地之取得成本為準，並依下列情形調整(認定)： 

＊換入房屋之價值低於換出土地之價值，所收取價金部分之成本，應自成本

中扣除。 

＊換入房屋之價值高於換出土地之價值，另給付價金部分，應計入成本。  

＊以適用本法第 4 條第 1 項第 16 款規定免徵所得稅之土地換入房屋者，房

屋之成本應按換入時之價值。 

(即營利事業開立統一發票所載含稅銷售價格)認定。 

(二)繼承、受贈取得或無法提示實際取得成本者： 

(1)以繼承或受贈時之房屋評定現值及公告土地現值按政府發布之消費者物

價指數(交易日所屬年月已公告者)調整後之價值為準。 

(2)取自配偶贈與之房屋、土地，成本認定如下： 

＊配偶原自第三人出價取得者，為配偶間第 1次相互贈與前之原始取得成

本。 

＊配偶原自第三人繼承或受贈者，為繼承時或配偶原自第三人受贈時之房屋
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訊息代碼 訊息文字 

評定現值及公告土地現值按政府發布之消費者物價指數調整後之價值。 

IRNM0014 房屋、土地取得日之認定，以所取得之房屋、土地完成所有權移轉登記日為

準。但有下列情形之一者，依其規定： 

(一)出價取得： 

1.強制執行於辦理所有權登記前已移轉所有權，為拍定人領得權利移轉證書

之日。 

2.無法辦理建物所有權登記(建物總登記)之房屋，為訂定買賣契約之日。 

3.以設定地上權方式之房屋使用權，為權利移轉之日。\n(二)非出價取得： 1.

興建房屋完成後第一次移轉，為核發使用執照日。但無法取得使用執照之房

屋，為實際興建完成日。 

2.因區段徵收領回抵價地，為所有權人原取得補徵收土地之日。 

3.經土地重劃後重行分配與原土地所有權人之土地，為所有權人原取得重劃

前土地之日。 

4.營利事業實施都市更新事業或受託辦理土地重劃，依權利變換取得都市更

新後之房屋、土地或取得抵繳開發費用。之折價抵付之土地(抵費地)，為都

市更新事業計畫或重劃計畫書核定之日。 

5.配偶之一方依民法第 1030 條之規定行使剩餘財產差額分配請求權取得之

房屋、土地，為配偶之他方原取得該房屋、土地之日。 

6.繼承取得之房屋、土地，為繼承開始日。 

7.因分割共有物取得與原權利範圍相當之房屋、土地，為原取得共有物之日。 

8.以房屋、土地為信託財產，受託人於信託關係存續中，交易該信託財產，

以下列日期認定，信託關係存續中或信託關係消滅，受託人依信託本旨交付

信託財產與受益人後，受益人交易該房屋、土地者，亦同： 

(1)受益人如為委託人，為委託人取得該房屋、土地之日。 

(2)受益人如為非委託人，或受益人不特定或尚未存在，為訂定信託契約之

日；信託關係存續中，追加房屋、土地為信託財產者，該追加之房屋、土地，

為追加之日。 

(3)信託關係存續中，如有變更受益人之情事，為變更受益人之日；受益人

由不特定或尚未存在而為確定，為確定受益人之日。 

9.信託關係存續中，受託人管理信託財產所取得之房屋、土地，嗣受託人交

易該信託財產，為受託人取得該房屋、土地之日；該房屋、土地持有期間內，

如有變更受益人之情事，為變更受益人之日；如有受益人由不特定或尚未存

在而為確定，為確定受益人之日。信託關係存續中或信託關係消滅，受託人

依信託本旨交付該房屋、土地與受益人後，受益人交易該房屋、土地者，亦

同。 

10.以房屋、土地為信託財產，嗣因信託行為不成立、無效、解除或撤銷而

塗銷信託登記，該房屋、土地所有權回復登記於委託人名下，為委託人原取

得房屋、土地之日。 

IRNM0015 房屋、土地持有期間之計算，自房屋、土地取得之日起算至交易之日止。如

有下列情形者，持有期間得依下列規定合併計算： 

(一)個人因繼承、受遺贈取得房屋、土地，得將被繼承人、遺贈人持有期間

合併算。但適用自住房地租稅優惠者，得併計之期間，應以被繼承人、遺贈

人或配偶、未成年子女已於該房屋辦竣戶籍登記並居住，且無出租、供營業
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或執行業務使用為限。 

(二)個人取自配偶贈與之房屋、土地，得將配偶持有期間合併計算，但適用

自住房地租稅優惠者，得併計之期間，應以個人或配偶、未成年子女已於該

房屋辦竣戶籍登記並居住，且無出租、供營業或執行業務使用為限。 

(三)個人拆除自住房屋自地自建或與營利事業合建分屋，出售該自建或取得

之房屋，計算適用自住房屋、土地規定之持有期間時，得將拆除之自住房屋

持有期間合併計算，得併計之期間，應以該個人或配偶、未成年子女已於拆

除前之房屋辦竣戶籍登記並居住，且無出租、供營業或執行業務使用為限。 

(四)個人出售自地自建之房屋或以自有土地與營利事業合建分屋所取得之

房屋，計算房屋持有期間時，得以該土地持有期間為準。 

IRNM0016 ＊未提示費用之證明文件或所提示之費用證明金額未達成交價額 5%者，稽

徵機關得按成交價額 5%計算費用 

＊取得房屋、土地所有權後，繳納之房屋稅、地價稅、管理費、清潔費、金

融機構借款利息等，屬使用期間之相對代價，不得列為費用減除。 

IRNM0017 (一)以減除土地漲價總數額後之課稅所得不超過 400 萬元為限。 

(二)個人交易自住房屋、土地，同時符下列各款規定者，始可適用： 

1.個人或配偶、未成年子女辦竣戶籍登記、持有並居住於該房屋連續滿 6 年。 

2.交易前 6 年內，無出租、供營業或執行業務使用。 

3.個人與配偶及未成年子女於交易前 6 年內未曾適用本項免稅優惠，但符合

「納稅義務人與配偶分居得各自辦理綜合所得稅結算申報及計算稅額之認

定標準」第 2 條規定，個人與配偶得各自辦理綜合所得稅結算申報及計算稅

額者，個人與配偶得個別認定。 

IRNM0018 居住者稅率： 

(1)自住房屋、土地超過 400 萬元部分 : 10% 

(2)持有期間超過 10 年者：15% 

(3)持有期間超過 2 年，未逾 10 年者：20% 

(4)持有期間超過 1 年，未逾 2 年者：35% 

(5)持有期間在 1 年以內者：45% 

(6)因財政部公告之調職、非自願離職或其他非自願性原因且交易期間在 2

年以下者：20% 

(7)個人以自住土地與營利事業合作興建房屋自土地取得之日起算 2 年內完

成並銷售者：20% 

非居住者稅率： 

(1)持有期間超過 1 年者：35% 

(2)持有期間在 1 年以內者：45% 

IRNM0019 個人自 105 年 1 月 1 日起交易房地合一新制適用範圍的房屋土地，申報計算

的房屋土地交易損失經國稅局核定後，該損失金額得自該交易日以後 3 年

內，自其他新制的房屋土地交易所得中減除，請檢附國稅局核定損失金額的

核定通知書。 

IRNM0020 個人或配偶、未成年子女應於出售及購買之房屋辦竣戶籍登記並居住，且該

等房屋無出租、供營業或執行業務使用。 

(一)個人於先購買自住房屋、土地後，自完成移轉登記之日或房屋使用權交

易之日起算 2 年內，出售其他自住房屋、土地者，依規定申報時，得按前項
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規定之比率計算扣抵稅額，在不超過應納稅額之限額內減除之。 

(二)以配偶之一方出售自住房屋、土地，而以配偶之他方名義重購者，亦得

適用。 

(三)重購之自住房屋、土地，於重購後 5 年內改作其他用途或再行移轉時，

應追繳原扣抵稅額。 

(四)應檢附證明文件：重購及出售年度戶口名簿影本、重購及出售自用住宅

房屋買賣契約書及收付價款證明影本(或向地政機關辦理重購及出售自用住

宅房屋移轉登記之契約文件影本)及所有權狀影本。 

IRNM0021 (一)一般：一般買賣或交換案件。 

(二)調職、非自願：因調職、非自願離職或其他非自願性原因交易且持有期

間在 2 年以下。 

(三)自建或合建：以自有土地與營利事業合作興建房屋，自土地取得之日起

算 2 年內完成並銷售。 

(四)信託：交易之房地為信託財產。 

(五)自住：適用條件如下： 

1.個人或配偶、未成年子女在該自住房屋設有戶籍、持有並居住於該房屋連

續滿 6 年。 

2.交易該自住房屋土地的前 6 年內，未將該房屋土地出租、供營業或執行業

務使用。 

3.個人與其配偶及未成年子女在交易自住房屋土地前 6 年內，未曾適用本自

住房地租稅優惠。\n(六)重購：適用條件如下： 

1.個人購入新自住房屋土地並出售舊自住房屋土地，無論是先購後售或先售

後購，如出售舊房屋土地與重購新房屋土地的時間(以房屋土地完成移轉登

記日或房屋使用權交易日為準)差距 2 年以內，倘符合個人或其配偶、未成

年子女於該新、舊自住房屋已辦竣戶籍登記並居住情形，且該舊自住房屋土

地於出售前 1 年內無出租、供營業或執行業務使用者，可申請適用重購自住

房地扣抵優惠。 

2.以配偶一方出售自住房屋土地，而另以配偶之他方名義重購者，亦得適用。 

3.重購的自住房屋土地，於重購後 5 年內不得改作其他用途或再行移轉。 

IRNM0026 (一)在中華民國境內有住所(戶籍)，並經常居住中華民國境內，或在中華民

國境內無住所(戶籍)，而於一課稅年度(當年度 1 月 1 日起至 12 月 31 日止)

內在中華民國境內居留合計滿 183 天者，即為中華民國境內居住之個人。 

(二)不屬於上述所稱的中華民國境內居住之個人，即為「非中華民國境內居

住之個人」  

(三)居留天數的計算係以護照或入出境許可證文件上（如臺灣地區居留證、

臺灣地區居留入出境證、入出境許可證、旅行證等）的入出境簽章日期或內

政部移民署簽發之「入出國日 期證明書」為準計算（始日不計，末日計），

如多次入出境者，日數應予累計，並應檢附該證明文件影本等相關資料供核。 

IRNM0028 一個房子坐落在多個地號時，請每個地號都打一筆交易項目，但金額請登打

在第一個地號上，其它地號之所得、成本、費用金額請給 0。 
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IRNM0022 您是否要現在檢核戶號? 

[說明] 

若選 <是> 鈕，請先連線至網際網路 

若選 <否> 鈕，您可先進入基本資料頁後再按<

檢核戶號>， 

隨時連線檢查戶號是否正確。 

請先連線至網際網路檢

核戶號或暫時先不檢核 

IRNM0027 您是否要現在檢核身分? 

[說明] 

若選 <是> 鈕，請先連線至網際網路 

若選 <否> 鈕，您可先進入基本資料頁後再按<

身分檢核>， 

隨時連線檢查身分是否正確。 

請先連線至網際網路檢

核戶號或暫時先不檢核 

IRNM0029 已建 重購自住房屋土地扣抵 資料會被刪除。 請確認是否要被刪除 

IRNM0030 清除將會清除頁面上所有資料，確定清除？ 請確認是否資料要被清

除 
IRNM0031 回主頁將會離開頁面而不進行資料儲存，確定

回主頁？ 

請確認是否要回主頁 

IRNE00 系統檢核錯誤 請確認是否資料正確 
IRNE0001 本系統適用 105 年 1 月 1 日以後交易之案件，

交易日期在 104 年 12 月 31 日以前者，請併出

售年度綜合所得總額辦理綜合所得稅結算申

報。 

請輸入交易日期為 105

年 1 月 1 日以後 

IRNE0002 房屋資料(【%s】與【%s】)必填！ 請輸入必填欄位 
IRNE0003 您適用舊制，財產交易所得應併同出售年度綜

合所得稅總額辦理綜合所得稅結算申報 

請輸入取得日期或原始

取得日期為 105/1/1日以

後 
IRNE0004 案件類別必須擇一！ 請選擇案件類別 
IRNE0005 選自建案件者，交易項目之房屋使用權不能點

選！ 

請選擇房屋使用權外其

他交易項目 

IRNE0006 前次扣抵餘額不得大於核定交易損失！ 請重新輸入前次扣抵餘

額 
IRNE0007 本次扣抵金額不得大於前次扣抵餘額！ 請重新輸入本次扣抵金

額 
IRNE0008 該筆欲扣抵金額超出可使用本次扣抵金額上

限，剩餘本次扣抵金額：%s！ 

請重新輸入扣抵金額或

在建檔修改本次扣抵金

額 
IRNE0009 原始取得日期不得大於取得日期！ 請重新輸入原始取得日

期 
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IRNE0010 您不符合自住條件，請勾選一般！ 請勾選一般案件 
IRNE0011 舊制的財產交易損失不可扣扺新制的財產交易

所得！ 

請輸入交易日期為

105/1/1 日以後 
IRNE0012 已過重購申請期限！ 請輸入轉移登記日為交

易日前後 2 年內 
IRNE0013 取得日期及原始取得日期不得皆為空白！ 請輸入取得日期及原始

取得日期 
IRNE0014 損失可扣抵的日期已逾 3 年，不能使用扣抵！ 請重新輸入交易日期或

核准日期 
IRNE0015 核准日期不得小於交易日期！ 請重新輸入交易日期或

核准日期 
IRNE0016 已有使用損失交易金額記錄，欲刪除該筆資料

請先刪除損失交易金額記錄！ 

請先移除使用損失交易

金額後再刪除 
IRNE0017 本次減除金額小於已使用損失交易金額記錄，

欲修改該筆資料請先修改損失交易金額記錄！ 

請先修改損失交易金額 

IRNE0018 外僑統一證號格式錯誤，請修正！ 請輸入正確外僑統一證

號 

共計 10 碼，前 2 碼為英

文字，其餘數字 
IRNE0019 輸入的外僑證號邏輯有誤，請確認！ 請輸入正確外僑統一證

號 

共計 10 碼，前 2 碼為英

文字，其餘數字 

IRNE0020 電話、行動電話必須擇一輸入！ 請輸入電話或行動電話 
IRNE0021 土地資料(【%s】與【%s】)必填！ 請輸入電必填土地資料 
IRNE0022 欲修改之本次減除後餘額低於已使用損失交易

金額記錄，請先修改損失交易金額記錄！ 

請先修改損失交易金額 

IRNU0001 1.您選擇的是現金繳稅，您需繳納%s 元， 

系統會提示應列印繳款書，請確認您的印表機

已準備好。 

2.申報資料後需列印差額繳款書者，也可至財政

部稅務入口網 

https://www.etax.nat.gov.tw自行輸入本次應繳納

稅額之結算稅額繳款書列印使用。 

3.請於申報期限內持結算稅額繳款書，向代收稅

款處繳納（郵局不代收）；應納稅額２萬元以下

者，可至統一、全家、萊爾富、來來（ＯＫ）

等便利商店繳納。逾期繳納者，請至代收稅款

金融機構繳納（郵局不代收），並依法加徵滯納

金及滯納利息。 

請列印繳款書, 繼續繳

款作業 

IRNU0002 1.您選擇的是支票繳稅，您需繳納%s 元，系統

會提示應列印繳款書，請確認您的印表機已準

備好。 

請列印繳款書, 繼續繳

款作業 
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2.申報資料後需列印差額繳款書者，也可至財政

部稅務入口網       

https://www.etax.nat.gov.tw自行輸入本次應繳納

稅額之結算稅額繳款書列印使用。 

3.請於申報期限內持結算稅額繳款書併同支

票，向代收稅款處繳納（郵局不代收），逾期繳

納者，依法加徵滯納金及滯納利息。 

IRNU0004 請確定已插入申報人本人的憑證 IC 卡. 請確定自然人憑證已插

入 
IRNU0005 本日上傳"戶號+身分證統一編號比對錯誤"超

過五次，請明日再試. 

請改天再上傳 

IRNU0006 你已申報成功%s 次 無 

IRNU0007 1.您選擇不另設密碼，系統將自動以您的身分證

統一編號（%s）為密碼 2.日後開啟申報檔案時，

輸入身分證統一編號（第１位英文字母為大寫） 

請輸入身分證統一編號 

IRNU0008 為確保存取安全，系統將設定一組申報檔之「檔

案保護密碼」，且預設值為您的身分證統一編號

（第一位英文字母為大寫），您是否想選擇另設

密碼？ 

請輸入密碼 

IRNU0009 1.請於申報期限內持結算稅額繳款書向代收稅

款機構繳納，逾期繳納者，依法加徵滯納金及

滯納利息。 

2.網路申報使用現金或支票繳稅，經上傳資料成

功及印繳款書後，仍可於繳納截止日前，使用

晶片金融卡透過網際網路至繳稅服務網站（網

址：https://paytax.nat.gov.tw）即時轉帳繳稅。 

請繼續繳款作業 

IRNU0011 1.密碼設定成功 

2.日後開啟申報檔案時，請輸入此密碼 

請記得已設密碼 

IRNU0012 注意! 

於申報上傳成功後，申報時戶籍地將不允許變

更，請確認您所輸入之申報時戶籍地為正確資

料後，再進行申報。 

請再次確認戶籍地址 

IRNU0013 上傳申報成功！ 

請您先「回主頁」，於點選「儲存檔案」儲存申

報成功之申報資料後，列印收執聯、條碼繳款

書、應檢送各項證明文件單據申報表與附件回

函，將應檢送之證明文件單據連同應檢送各項

證明文件單據申報表送戶籍所在地之稽徵機

關。 

財政部關心您！ 

請確認儲存檔案及報表 

IRNU0014 您可至網址: https://tax.nat.gov.tw 查詢您的申

報結果。 

可前往

https://tax.nat.gov.tw 
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IRNU0015 列印申報成功之各項書表及儲存申報檔，請回

主頁點選「儲存檔案」及「列印收執聯或繳款

書等」。 

是否先儲存申報成功之各項書表檔（收執聯、

條碼繳款書、應檢送各項證明文件單據申報表

及附件回函）檔案？ 

請確認儲存報表檔案 

 


